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Abstrakt:

Bakalářská práce se věnuje tématu deprivace a subdeprivace dítěte předškolního věku.

Vymezuje oba pojmy, popisuje vnější podmínky, za kterých může vzniknout deprivace,

vnitřní podmínky, které ovlivňují výsledné působení deprivační situace a základní psychické

potřeby dítěte. Dále se věnuje možným subdeprivačním situacím, které mohou nastat,

popisuje jednotlivá vývojová období předškolního věku s důrazem na deprivaci a

subdeprivaci a popisuje změnu postojů k deprivaci v průběhu 20. století. V souvislosti s tím je

věnována pozornost ústavní péči a částečné kolektivní péči. V závěru teoretické části je

věnována pozornost nejaktuálnějším subdeprivačním situacím dnešní doby a následkům

psychické deprivace a subdeprivace. Součástí bakalářské práce je také návrh výzkumného

projektu.

Klíčová slova:

deprivace, subdeprivace, dítě, předškolní věk

Abstrakt:

The bachelor thesis deals with deprivation and subdeprivation of preschool children. It

defines both terms, describes external conditions which can cause deprivation, internal

conditions which involve the final effect of deprivation situation and basic mental child needs.

It also deals with subdeprivation situations which can occur, describes the each development

period of preschool age with emphasize on deprivation and subdeprivation and describes the

change of attitude to deprivation in 20th century. In this context attention is paid to

institutional care and partial collective care. The conclusion of theoretical part of thesis is

focused on the most present subdeprivation situations of today’s and on the consequences of

psychological deprivation and subdeprivation. The plan of research project is part of this

bachelor thesis.
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Úvod

Již v první polovině 20. století bylo zjištěno, že pro správný vývoj dítěte nestačí zajistit pouze

materiální podmínky jako dostatek jídla, vhodné hygienické podmínky či lékařskou péči. Ve

vývoji dítěte hraje totiž klíčovou roli rodičovská péče a vztah matka-dítě. Teprve vnímající a

adekvátně reagující rodiče dokáží uspokojit všechny psychické potřeby dítěte a zajistit tak

jeho správný vývoj.

Ne každé dítě má však štěstí žít ve fungující rodině. Některé děti vyrůstají v ústavní

péči, jiné jsou od raného dětství dávány do jeslí. Někteří rodiče se věnují více kariéře než

vlastnímu dítěti, jiní dítě možná ani nechtěli, nejsou na jeho výchovu zralí nebo mají tolik

svých vnitřních problémů, že dítě odsouvají „na druhou kolej“. Situací, kdy je dlouhodobě

neuspokojována jedna nebo více základních psychických potřeb dítěte, tedy tzv. deprivačních

situací, může být bezpočet.

Dnes je již známo, že deprivace se neváže pouze k ústavní výchově či hospitalismu.

Psychická deprivace se může vyskytovat i v rodině a pak ji nazýváme subdeprivací. A právě

subdeprivace je dnes velmi aktuálním tématem.

Také proto jsem si toto téma zvolila pro svou bakalářskou práci. Práce zahrnuje téma

psychické deprivace i subdeprivace, o něco větší prostor je však ponechán subdeprivaci.

První kapitola se věnuje tématu deprivace, jeho pojmovému vymezení, teoretickým

přístupům a podmínkám, za kterých deprivace vzniká. Dále jsou zde popsány základní

psychické potřeby a charakteristiky na straně dítěte, které mohou ovlivnit dopad deprivační

situace.

Druhá kapitola se zabývá subdeprivací, jejím pojmovým vymezením a zejména

možnými deprivačními situacemi. Protože subdeprivace je vlastně deprivací v rodině,

teoretické podklady jsou shodné a není potřeba je v této kapitole tedy uvádět znovu.

Protože práce je zaměřena na dítě předškolního věku, je toto období popsáno ve třetí

kapitole. Jednotlivé vývojové stupně jsou stručně charakterizovány a jsou k nim vztaženy

stěžejní psychické potřeby těchto období a možné deprivační a subdeprivační situace, které

mohou nastat.

Protože těžiště výzkumu psychické deprivace se velmi měnilo, čtvrtá kapitola se

zabývá právě historickým vývojem tohoto tématu, přičemž větší pozornost je věnována

dvěma oblastem. Těmi je ústavní péče a částečná kolektivní péče.

Pátá kapitola se zabývá nejaktuálnějšími tématy dnešní doby, která mohou mít

negativní dopad na vývoj dítěte a mohou být subdeprivačními situacemi.
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Šestá kapitola se pak věnuje následkům psychické deprivace. Při popisu jednotlivých

důsledků nerozlišuji, zda se jedná o následky deprivace či subdeprivace, protože ty bývají

shodné, subdeprivační se vyskytují pouze v mírnější podobě.

Součástí bakalářské práce je také návrh výzkumného projektu. Ten se zabývá

souvislostí mezi časným umístěním dítěte do předškolního zařízení a vztahem matka-dítě.
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1. Deprivace

1.1 Pojmové vymezení

Termín deprivace značí strádání, neuspokojování důležité potřeby. Jedná se však pouze o

potřeby duševní, nikoli fyzické. Dle J. Langmeiera a Z. Matějčka (2011) je nejvýstižnější tato

definice: „Psychická deprivace je psychický stav vzniklý následkem takových životních

situací, kdy subjektu není dána příležitost k ukojení některé jeho základní (vitální) psychické

potřeby v dostačující míře a po dosti dlouhou dobu“ (Langmeier, Matějček, 2011, s. 26).

Nutno podotknout, že děti rozdílně reagují a odnáší si různé následky ze shodné

deprivační situace. Záleží zejména na jejich osobnosti a předchozím vývoji.

1.2 Různé teoretické přístupy k problematice psychické deprivace

Na základě psychických potřeb lze psychickou deprivaci rozlišit na několik úrovní – viz

tabulka.

Tab. 1

Víceúrovňové pojetí psychické deprivace (Langmeier, Matějček, 2011, s. 297)

Různé směry chápou psychickou deprivaci různě. Společným prvkem prací

R. A. Spitze, D. W. Winnicota, J. D. Benjamina, E. Eriksona a dalších, kteří vycházeli

z psychoanalýzy, je „přesvědčení, že podstata deprivace je v nedostatku vztahu dítěte

k objektu jeho pudových tendencí – k matce“ (Langmeier, Matějček, 2011, s. 267).

Teorie učení chápou otázku deprivace zcela jinak. Vysvětlením je buď nedostatek

příležitostí k učení, nedostatek podnětů nebo jejich náhlé odnětí či nedostatek zpevňujících

podnětů (nejčastěji sociálních). Mezi zastánce těchto teorií patří např. W. Dennis,

J. L. Gewirtze či J. Bruner (Langmeier, Matějček, 2011).

Někteří odborníci však na základě svých pozorování označují předchozí vysvětlení

jako nedostatečná a za nejlepší vysvětlení považují teorii motivační. Ta popisuje deprivaci

jako důsledek nízké úrovně globální stimulace v prostředí (Langmeier, Matějček, 2011).

Úroveň deprivace Nedostatek vnějšího životního prostředí Experimentální model

I. Deprivace podnětová Nedostatek vnější stimulace Deprivace senzorická

II. Deprivace významová Nedostatek vnější struktury Deprivace kognitivní

III. Deprivace citového vztahu Nedostatek vnějšího objektu Deprivace emoční

IV. Deprivace identity Nedostatek osobně sociálního významu Deprivace sociální
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Někteří sociologové pak vysvětlují deprivaci na základě celého sociálního systému,

kterého je dítě součástí a osvojuje si tak postupně všechny role a vzorce chování. Pokud dítě

není v kontaktu s některým důležitým prvkem tohoto systému, chybí mu zkušenost této role.

Sociální interakce, ve kterých si dítě tyto věci osvojuje, se postupně rozšiřují. Nejprve je

nejdůležitějším zdrojem matka, později celá rodina, následně vrstevníci atd. Deprivace je tedy

chápána jako nedostatek v učení rolí (Langmeier, Matějček, 2011).

1.3 Izolace

Pojmem izolace označujeme situace, kdy je dítěti zabráněno v kontaktu s přirozeným

společenským a věcným prostředím. Dítě tedy trpí nedostatkem různých druhů podnětů, ať už

věcných nebo společenských. Izolace může být buď dokonalá, nebo částečná, od její míry se

také odvíjí další vývoj dítěte. V případě dokonalé izolace zůstanou neuspokojované potřeby

nevyvinuté a zůstanou jen na základní úrovni. Izolace se objevuje ve všech sociálních

situacích, ve kterých dochází k deprivaci. Jako příklad lze uvést ústavní péči, kdy je dítě

izolováno od podnětů (sociálních i smyslových), kterých by se mu dostalo v rodině, dále

rodina dítěte může být izolována od širší společnosti, dítě vnitřně izolované ve vlastní rodině,


[…]


by tedy nebyl sdělen skutečný účel výzkumu, ale účel krycí, vymyšlený, např. že budou

pozorovány reakce dětí na samotné očkování.

Pozorování by probíhalo v ordinaci od příchodu matky s dítětem do jejich odchodu.

Pozorování by realizovali dva předem zaškolení pozorovatelé, kteří by zaznamenávali

sledované proměnné. Pozorovatelé by byli dva z důvodu zajištění reliability formou shoda

posuzovatelů.
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7.8 Vlastní šetření

Matka by byla oslovena a ohledně výzkumu informována již předem, takže komunikace

s pozorovateli po příchodu do ordinace by již nebyla nutná. Lékař by výzkumné pracovníky

případně pouze představil. Očkování dítěte by proběhlo obvyklým způsobem bez ohledu

na přítomnost pozorovatelů.

Ti budou po celou dobu přítomnosti matky a dítěte v ordinaci zaznamenávat výše

uvedené proměnné. Odlišeny budou doteky dítěte a doteky matky, o které nám jde především,

neboť ilustrují její vztah k dítěti. Kvantitativně bude zaznamenáván pouze pozitivní fyzický

kontakt. Negativní (jako např. pohlavek) by byl zaznamenán kvalitativně. Ohledně řeči matky

bude zaznamenáváno, zda se jedná o milou, vřelou, podporující řeč, neutrální mluvu či slovní

projevy s negativním emocionálním nábojem. U očního kontaktu bude zaznamenáno, kolikrát

se vyskytl. Formy matčiny řeči i oční kontakt budou stejně jako pozitivní fyzický kontakt

zaznamenávány kvantitativně.

Mimo zmíněných kvantitativních proměnných budou některé další jevy

zaznamenávány jako kvalitativní proměnné. Může se jednat příkladně o to, zda si dítě přijde

k matce pro útěchu či ne apod.

Pozorovaná situace bude také natočena pro řešení případných pozdějších nejasností

zejména ohledně kvalitativních proměnných.

7.9 Analýza dat

Pro vyhodnocení kvantitativních proměnných bych použila Wilcoxononův test. Tento

test bych použila proto, že se jedná o dva nezávislé výběry, u kterých neočekávám normální

rozdělení znaků. V případě, že by rozdělení sledované proměnné bylo normální, použila bych

dvouvýběrový t-test. Tato forma testování by byla použita pro oční kontakt, pozitivně,

neutrálně a negativně laděnou mateřskou mluvu a pro pozitivní fyzický kontakt ze strany

matky a dítěte.

V případě kvalitativních resp. nominálních proměnných bych pro porovnání obou

skupin použila χ
2
test homogenity.

7.10 Diskuze

I když tento výzkum nezjišťuje vliv konkrétní subdeprivační situace na dítě a důsledky této

situace na jeho psychický vývoj, jeho výsledky mohou k problematice subdeprivace velmi
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přispět. Pokud by se prokázalo, že časný odchod matky do zaměstnání má opravdu vliv na její

vztah a komunikaci s dítětem, získali bychom cennou informaci, se kterou bychom mohli

do budoucna dále pracovat.

Vzhledem k tomu, že se jedná pouze o návrh výzkumu, jsem si vědoma, že jeho

realizace by byla velmi náročná. Nejen množstvím pozorování, které by bylo potřeba provést,

ale zejména párovým výběrem vzorku.

Díky párování při výběru vzorku by však byla odstraněna velká část intervenujících

proměnných, což považuji za velkou výhodu. Je však třeba si uvědomit, že ani při použití této

metody nejsme schopni zachytit a ošetřit všechny proměnné a stále zde mohou zůstat některé

faktory, které mohou výsledky výzkumu ovlivnit.

Pro zvýšení reliability by bylo vhodné kromě párování a shody dvou posuzovatelů

provést také ještě alespoň jedno pozorování každé dvojice matka–dítě. Nejlépe opět v nějaké

podobné emočně náročnější situaci, kde by pro matku bylo obtížnější své chování záměrně

ovlivňovat.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce byl především ucelený přehled informací týkajících se tématu

psychické deprivace a subdeprivace u předškolních dětí. Psychická deprivace je v centru

zájmu psychologů již řadu desetiletí, byla provedena řada výzkumů a bylo zajímavé

porovnávat jejich výsledky, porovnávat informace pocházející od různých odborníků.

U subdeprivace je však situace jiná. Literárních zdrojů a realizovaných výzkumů je v této

oblasti podstatně méně. V současné době je však patrné, že problematika psychické deprivace

v rodině je stále aktuálnějším tématem a je třeba se jí věnovat ve větší míře. Nebezpečí této

formy deprivace spočívá především v jejím ukrytí uvnitř rodiny. Zkoumat rodinné podmínky

a jejich vliv na děti je podstatně obtížnější než zkoumat vliv ústavních podmínek na vývoj

dětí žijících v těchto zařízeních.

Deprivačních a subdeprivačních situací, které mohou mít na vývoj dítěte negativní vliv

je velké množství. Stejně tak následky se mohou lišit u každého dítěte. Záleží zejména

na osobnosti dítěte a vývojovém období, ve kterém deprivační situace zrovna působí. To vše

komplikuje možnost určit, zda se o následky psychické deprivace skutečně jedná a oddaluje

tak možnost případné intervence.

V dnešní době je téma psychické subdeprivace hojně diskutované a je třeba si

uvědomit, že ne každá rodina poskytuje dítěti ty správné podmínky pro zdravý psychický

vývoj. V případě subdeprivace je zcela zásadní primární prevence. Je třeba dosáhnout toho,

aby rodina dítěti poskytla stálé zázemí, pocit jistoty, bezpečí a pozitivní emoce. Prevence

sekundární a terciární je také možná, ale pravděpodobně již není zcela dostačující (Matějček,

Dytrych, 1994).
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