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(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
Zda a event. jak souvisí subdeprivace s charakteristikou přilnutí.

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Nejsem si zcela jist, zda okolnosti očkování nejsou až příliš velkou zátěží především pro dítě
a možná i pro matku tak, abychom z pozorování v této situaci mohli vyvodit závěry platné i
pro běžný, každodenní život.
Mám trochu obavu, že očkování v ordinaci, kde by experiment proběhl, se uskuteční příliš
rychle, než aby byl dostatečný časový prostor pro pozorování.

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) x

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) x

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) x

Postiženy relevantní aspekty problému ( jednoznačně – spíše ne) x

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) x

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) x

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) x

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) x

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) x

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) x

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) x

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) x

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) x

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) x

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) x

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Práce velmi dobře splňuje požadavky na bakalářskou práci, může se stát předmětem
obhajoby.

Návrh klasifikace: Výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 14.6.2014 podpis